Non desit quadam species necessitatis, quae quia laet, non ideo minus misericordia digna est. Talia sunt eorum pauperum incommoda, quos mendicare pudet; hi enim duplici affliguntur malorum genere, quorum alterum ad ipsorum substantiam, alterum vero ad honorem illorum pertinet; primum pauperes est; alterum pudor, quo prohibetur malum latere suum, & malo remedium potest. At nulla sunt miseriae, quae veri Fidei charitatem fallere possunt; hac oculos habet, ut eas deprehendat, ubiqueque laetetur, & manus habet, ut illis optuletur. Uno lectu & paupertati propitius, & verecundia; paupertati quidem, eam eleemosynam recreans; verecundia vero clam tribuens opem, itant illos non pudeat. Praverit vocem eorum, qui non audent perire, atque ut illis subveniat eum instituit ordinem, in quo petendi pudori, & labori parcat. *In quadam funebri Oratione Melchioris Episcopi.*

Cum innotuit mors, tunc eleemosynas erogare contendit. Numquid mercatura exercetur, potiusquam cessavit commercium? Numquid postquam debeataram est, virtus aliquos potest enitescere? Numquid probat ea pietatis opera possunt, quae tunc sunt, cum mors neque meritis, neque bonis operibus locum relinquat? Egregia lae pietas! bona opera non exercere, nihilque dignum laude praestare, quia ultimas tabulis pauperibus quaedam legare eleemosynas! Quid hoc sibi vult, nisi te bonis tuis omnino frui velle, donec vitam vivis; atque tunc Evangelii praecipuum adimplere, cum es mortuus? *P. de la Colomiere in Christianis Considerationibus.*

Ut vere ad eleemosynam erogandam movearis, aperienti sunt oculi Fidei, ac respiciendi pauperes tamquam Religionis nostrae Sacramenta, magnas profecto res sub exiliis speciebus regentia. Cum Altaris Sacramentum intueor, non iudico ex exteriori specie de eodem; sentium iudicio non acquiesco; mentem meam submitto, captivo rationem meam, Fidei faciem accendo; & per eius velamina introspectio, illud collo, & coram adorabilem hac vestima genua secto. Ita quoque pauperem respicio; humanos sensus abduco; oculi mei me decipitis; sensus mei me fallitis; humana ratio nimis caeca est, ut de hac ferat iudicium! Non intueor hac ferat; scissaque velles; hac vulnera; pallentes facies, umbras, viventia eadavera; Magorum sequor exemplum, Deum meum panolis coopertum iudicibus; & in salsilo facientem adoro. *Pater Novus. Quinta Meditationum Parte.*

Divina Providentia egerunt vidui profpexit; divitibus imperans, ut illis eam suppeditarent. Divitibus credit Deo fiduciam, quia pauperes sunt alendi; sed in eo difficultas versatur, ut si quid patiat, unde substantia hoc fit desumenda. Desumenda igitur est ex his quae sunt superflua, an quae necessaria divitiis? Videtur hac vere nimia Theologorum subtilitate excogitata fuisse, ut inhumanis divitibus late excusationis campus aperiret. Non enim hic loquor de vulgaribus pauperum necessitatibus, nihil disrupto de extraordinariis quibusdam casibus, qui sere nunquam contingunt. Necessarii ergo, superflua inania nomina relinquo; ac satis esse puro divites admonere, teneri illos pauperibus erogare, quod suis cupiditatibus elargiantur. Ex eorum cupiditatis fundum illum defumere volo, qui pauperes alere debet; & certus sum, si quilibet ea conferre, quae cupiditatis vis alendis intervient, tantam inde bonorum copiam cumularum iri, quantum pauperum omnium necessitatibus auferendis sufficeret. Si ambitiosus sponeret, quicquid impendit, ut in mortalium oculis fulgeat; si libidinosis conferret quicquid in voluptatibus explendis infansit; si mundanae mulieres tribuerent, quicquid eorum proprium amorem palpat; quinam pro pauperibus thesaurus congereretur? Neque mundi sectatores obijciant; sibi

erogatur eleemosyna.

Charitas precipue est, ut caetera deest, quae emendicate pudet.

De eleemosyna, ut non summittitur, legatis.

Pauperes sunt, qui non accipiunt, neci spondecia.

Quod impendimus, ut affectibus nostris satisfaciamus, eleemosyna adimpledo sufficit.

Quosque desiderat quorum sanctorum Charitas cetera eleemosyna.

Ejusdem arguuntur, qui in pulvere vivunt, qui in sudore vultus sui vescuntur, quasi primi parentis damnatio in illos tantummodo ceciderit. Nonne mirum erat, tantum Principem intus; qui eorum expectabat ferat opem, qui eorum solabant inopiam, qui lacrymas abstergebat, eosque fratres vocabat, & tamquam optimos amicos excipiebat? Oportebat sane, oculis fidei ejus esse admodum periticas, cum sub miserorum scrutibus Iesu Christi gloriam videret. Dicamus ergo magnum premium illis esse futuram, & quod praestitit horum calamitatorum hominum minimo habitum iri, tamquam factum adorabili Proceptoris nostri personae, quandoquidem haec ipse ita se facturum pollicetur. *Sermo Manuscriptus.*

Sub praetextu dignitatis non sit tuen de sepe ab eleemosyna facta de nobis sciamus.

Dei Fallas in pauperum perlo ac coquidat.

Per eleemosynam cum Deo.

sibi desit, unde eleemosynas erogent; sibi nihil esse superfluum relinquimus hoc verbum, & videamus, utrum aliquid impendatur, ut secretum aliquam cupiditatem foreatis, & explatis. Re enim vera puto neminem esse divitem, quantumvis modicae habeant divitias, qui quotannis alicui affectui satisfaciendus minime impendat, quod alicui pauperi alendo sufficeret. *Ex sermone Manuscripto sciti, vesio ejus, Concionatoris.*

Necessitates aliorum quantum possimus, juramus; interdu plus quam possimus; ea quae fieri non possunt, facientes; & aliquando etiam ultra ea, quae possunt fieri. Non satis est patrimonium suum, vel partem reddituum, quam Ecclesia eorum destinavit victui, pauperibus erogare. *Quantum possimus; ad hac quicquid ex redditis superest ad expellendum suae charitatis excessum expendunt. Plusquam possimus.* Faciunt plura, quam possunt, saltem plura, quam facere tenentur. *Plusquam possimus; sed ulterius procedunt; tribuunt quicquid in manibus habent. Quantum possimus.* At nondum hoc satis est. Divitum charitates sollicitant in omni Dioecesi sua, ut eorum opera id praesent, quod soli facere nequeunt. *Plusquam possimus.* Quid plura? Non satis est illis partem eorum tribuere, quae possident, sed semetiplos exhauriant, & omnia tribuant, quae habent; itant sequeantur, ut sumptibus parcat erogandis in pauperes; non dant ea solum quae sunt sibi superflua, sed sibi negant etiam necessaria. *Plusquam possimus.* *Bivias Sermones de Sancto Nicolao.*

Sincera charitas compledebatur hos pauperes; quos infra mortales omnes deiecit fortuna, qui in pulvere vivunt, qui in sudore vultus sui vescuntur, quasi primi parentis damnatio in illos tantummodo ceciderit. Nonne mirum erat, tantum Principem intus; qui eorum expectabat ferat opem, qui eorum solabant inopiam, qui lacrymas abstergebat, eosque fratres vocabat, & tamquam optimos amicos excipiebat? Oportebat sane, oculis fidei ejus esse admodum periticas, cum sub miserorum scrutibus Iesu Christi gloriam videret. Dicamus ergo magnum premium illis esse futuram, & quod praestitit horum calamitatorum hominum minimo habitum iri, tamquam factum adorabili Proceptoris nostri personae, quandoquidem haec ipse ita se facturum pollicetur. *Sermo Manuscriptus.*

Nihil in terris preciosius est, quam cum duae virtutes simul contendant, quarum altera a priori proprio vellicatur, altera vero studis nostris opponitur; & credibile quippe est in hismodi occasionibus amorem proprium illi suffragaturum, quae sibi laet. Seipsum dispensat ad essentialibus obligationibus; quae illam impugnant, licet maxime sint hanc praesentem esse posse. Hoc summus tunc homo; Principibus accidit, immo & illi, qui primo in Ecclesia gradus obtinent. Cum de eleemosyna eroganda sermo est; duae tunc simul consistant virtutes; petit charitas, ut pauperibus elargiantur; iustitia velle videtur, ut sibi met, dignitatis, atque characteri suo consulat; petit charitas, ut bona sua tribuant; iustitia putat illa suo statui dei veri, atque tamquam necessaria posse retineri. Quid interim amori proprius? In aeterna hujus iustitiae partes concedit quae dignitatem sibi servandam esse praetextens, negat eleemosynam pauperibus efflagitantibus illam. Praetextus nequam! illusio perniciofa, quae saepe toto operatur iustitiam. *P. Novus in diem festum S. Caroli.*

Hic, o Fideles, fidem vestram exposco. Cave, ne sensus vestros consulatis, atque in exteriori cortice immoremur. Quilibet species vobis pauperum efficit contemptibilem; sed illum oculis fidei respicite; quam intus nobilitatem, ac dignitatem invenietis! Cum illo facite, quod cum reali Iesu Christi praesentia in Eucharistia: Species panis, & vini, quae sensus avertunt, fidem non morantur; opacum hoc velum divinitatem abscondens penetras, & eam ibi nancisceris, eamque veneraris. Ita quoque & cum pauperibus agere debes. Mundi Salvator patitur in illis; ille vos monet, ego quoque, illius nomine, hoc praedico; aliquidne ulterius queritis, ut eorum calamitatus doleatis? *P. Chemitius. Sermones de Charitate erga eos, qui in Carcere detinentur.*